A
                             同意公开

重庆市应急管理局

渝应急函〔2022〕89号

重庆市应急管理局关于
市五届人大五次会议第0409号建议办理情况的答复函
[bookmark: wgnr]
赵本常代表：
你提出的《关于明确安全生产法第一百零二条实施条件的建议》（第0409号）收悉。经认真研究，现将办理情况答复如下：
一、关于《中华人民共和国安全生产法》第一百零二条的主旨和释义
（一）条文主旨
《中华人民共和国安全生产法》（以下简称《安全生产法》）第一百零二条（内容：生产经营单位未采取措施消除事故隐患的，责令立即消除或者限期消除，处五万以下罚款；生产经营单位拒不执行的，责令停产停业整顿，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处五万元以上十万元以下罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任，以下简称本条）是关于未采取措施消除事故隐患的法律责任的规定。
（二）条文释义
根据《安全生产法》的规定，生产经营单位应当采取技术和管理措施，及时发现并消除事故隐患。生产经营单位对于事故隐患没有采取措施或者没有采取有效措施予以消除的，将依照本条规定承担相应的法律责任：
一是生产经营单位未采取措施消除事故隐患的，责令立即消除或者限期消除，处五万以下罚款。生产经营单位不履行本法规定的义务主动消除生产安全事故隐患的，有关行政机关应当责令立即消除或者限期消除，同时处五万以下罚款。
二是生产经营单位拒不执行的，责令停产停业整顿，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处五万元以上十万元以下罚款。即生产经营单位拒不按照有关行政执法机关的要求立即消除或者在规定期限内消除事故隐患的，有关行政执法机关将责令停产停业整顿，同时给予违法生产经营单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员五万元以上十万元以下的罚款处罚。
三是构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。
二、关于对“《安全生产法》第一百零二条实施建议”的答复
针对你提出的“我市在制定地方性法规时，明确《安全生产法》第一百零二条规定应当在生产经营单位发现事故隐患后未及时消除或者拒不按照主管部门提出的消除隐患要求整改时方可实施”的建议，我们进行了认真研究，认为与上位法律法规不一致，我市在制定地方性法规时，不能明确上述实施条件。理由如下：
一是《安全生产法》明确规定了生产经营单位有义务及时发现并消除事故隐患，如果我市在制定地方性法规时，明确对生产经营单位没有发现的事故隐患，先责令立即消除或者限期消除，生产经营单位没有按照要求消除的，再处以五万元以下罚款，将会违反《安全生产法》的规定。另根据“上位法优于下位法”的法律适用原则，国家机关根据法定职权和法定程序，运用法律处理案件、解决纠纷时，下位法与上位法相抵触的，以上位法规定为准。
二是根据相关规定，安全生产执法人员、专家等检查人员要根据相关法律、法规、规范或标准，来确定生产经营单位是否及时发现并消除事故隐患。即确定事故隐患要有依据，不能仅仅凭借检查人员的个人意志确定。
三是《安全生产法》规定生产经营单位有义务及时发现并消除生产经营过程中的安全隐患，有利于提高生产经营单位对生产安全事故隐患的重视程度，有利于更好地督促生产经营单位采取措施消除事故隐患，从源头上防止生产安全事故发生。
三、关于我市安全生产行政执法情况
[bookmark: _GoBack]一是加快法规、规章、标准制修订工作。《重庆市安全生产条例》修订工作正在有序推进，已列入2022年地方性法规预备项目，《重庆市危险化学品安全管理办法》列入政府规章立法调研项目。深入研究安全技术规范、隐患排查清单、监督检查清单“三标融合”，推动100部地方安全标准体系建设，实现“清单以标统一、企业照单排查、政府对单执法、事故按单追责”。
二是完善执法制度。制定《重大疑难行政处罚案件集体讨论办法》，确保重大疑难行政处罚案件程序合法、实体公正。制定《重庆市生产安全事故行政处罚裁量基准》，规范生产安全事故行政处罚行为。严格执行安全生产年度监督检查计划，对执法情况每月进行统计、核实、通报，强化执法考核工作。
三是加强执法规范化建设。全面推行行政执法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核等制度，落实重大执法决定法制审核责任，确保执法公平、公正、合法。出台《关于提升安全生产监管执法效能助力营商环境优化的指导意见》，推行“说理式执法”，不搞“选择性执法”“一刀切执法”“以罚代改”，通过规范执法为市场主体提供规范、便利、高效的服务。
最后，非常感谢你对我市安全工作的关心和支持，我局将进一步严格规范执法，提升安全生产领域执法水平。
此答复函已经冉进红局长审签。若你对以上答复有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

                    重庆市应急管理局
2022年4月28日

联 系 人：王慧平
联系电话：13996028674
邮政编码：401121

— 10 —
— 10 —
— 10 —